令和２年第１回那珂市議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○令和２年第１回那珂市議会臨時会会期日程………………………………………………………２

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………３

  第 １ 号 （７月２９日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………５

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………５

○出席議員………………………………………………………………………………………………５

○欠席議員………………………………………………………………………………………………５

○地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき説明のため出席した者…………………………５

○議会事務局職員………………………………………………………………………………………６

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………７

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………７

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………７

○会期の決定……………………………………………………………………………………………７

○議案第５３号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

那珂市告示第１３０号

令和２年第１回那珂市議会臨時会を下記のとおり招集する。

    令和２年７月２１日

                            那珂市長  先 﨑   光

                 記

１．期  日  令和２年７月２９日（水）

２．場  所  那珂市議会議場

－2－

令和２年第１回那珂市議会臨時会会期日程

（会期１日間）

日 次 月  日 曜 開 議 時 刻 区 分 摘        要

第 １日 ７月２９日 水 午前１０時 全 員

協議会

１．全員協議会

全員協議会

終 了 後

本会議 １．開  会

２．諸般の報告

３．会議録署名議員の指名

４．会期の決定

５．議案の上程・説明・質疑・討論・

  採決

６．閉  会

－3－

○応招・不応招議員

応招議員（１７名）

      １番  原 田 陽 子 君     ２番  小 泉 周 司 君

      ３番  小 池 正 夫 君     ４番  福 田 耕四郎 君

      ５番  石 川 義 光 君     ６番  關     守 君

      ７番  大和田 和 男 君     ８番  冨 山   豪 君

      ９番  花 島   進 君    １０番  寺 門   厚 君

     １１番  木 野 広 宣 君    １２番  古 川 洋 一 君

     １３番  萩 谷 俊 行 君    １４番  勝 村 晃 夫 君

     １５番  武 藤 博 光 君    １６番  笹 島   猛 君

     １７番  君 嶋 寿 男 君

不応招議員（なし）

令和２年第１回臨時会

那 珂 市 議 会 会 議 録

第１号（７月29日）

－5－

令和２年第１回那珂市議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                            令和２年７月２９日（水曜日）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第５３号 令和２年度那珂市一般会計補正予算（第４号）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（１６名）

     １番  原 田 陽 子 君      ２番  小 泉 周 司 君

     ４番  福 田 耕四郎 君      ５番  石 川 義 光 君

     ６番  關     守 君      ７番  大和田 和 男 君

     ８番  冨 山   豪 君      ９番  花 島   進 君

    １０番  寺 門   厚 君     １１番  木 野 広 宣 君

    １２番  古 川 洋 一 君     １３番  萩 谷 俊 行 君

    １４番  勝 村 晃 夫 君     １５番  武 藤 博 光 君

    １６番  笹 島   猛 君     １７番  君 嶋 寿 男 君

欠席議員（１名）

     ３番  小 池 正 夫 君

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき説明のため出席した者

市 長 先 﨑   光 君 副 市 長 谷 口 克 文 君

教 育 長 大 縄 久 雄 君 企 画 部 長 大 森 信 之 君

総 務 部 長 加 藤 裕 一 君 市民生活部長 桧 山 達 男 君

保健福祉部長 川 田 俊 昭 君 産 業 部 長 高 橋 秀 貴 君

建 設 部 長 中 庭 康 史 君 上下水道部長 根 本 雅 美 君

教 育 部 長 小 橋 聡 子 君 消 防 長 山 田 三 雄 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長

海老澤 美 彦 君 総 務 課 長 飛 田 良 則 君

────────────────────────────────────────────

－6－

議会事務局職員

事 務 局 長 渡 邊 荘 一 君 次 長 補 佐 三田寺 裕 臣 君

書 記 小 泉   隼 君

－7－

開会 午前１１時１４分

◎開会及び開議の宣告

○議長（福田耕四郎君） ただいまの出席議員は16名であります。欠席議員は３番、小池正夫

議員の１名であります。定足数に達しておりますので、ただいまより令和２年第１回那珂市

議会臨時会を開催をいたします。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（福田耕四郎君） 議案等説明のため、地方自治法第121条第１項の規定に基づき、別

紙出席者名簿のとおり、市長、副市長、教育長ほか関係職員の出席を求めております。

  職務のため、議会事務局職員が出席をしております。

  本日の議事日程は、別紙のとおりお手元に配付してあります。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（福田耕四郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、６番、關  守議員、７番、大和田和

男議員を指名をいたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（福田耕四郎君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りをいたします。今臨時会の会期は、本日７月29日の１日間といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（福田耕四郎君） 異議なしと認めます。

  よって、今臨時会の会期は本日７月29日の１日間と決定をいたしました。

  なお、審議日程等については、議会運営委員会、萩谷俊行委員長から同委員会決定事項と

して報告をされております。その決定事項に従った会期日程表を配付してあります。

－8－

────────────────────────────────────────────

◎議案第５３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（福田耕四郎君） 日程第３、議案第53号 令和２年度那珂市一般会計補正予算（第４

号）を議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。

  市長。

〔市長 先﨑 光君 登壇〕

○市長（先﨑 光君） 令和２年第１回那珂市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の

皆様のご参集を賜り、誠にありがとうございます。

  提出いたしました議案の概要に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  日頃より議員の皆様には、市政の進展と円滑なる運営のため、格別なるご高配を賜り、心

から感謝を申し上げます。

  さて、現在も世界各地で新型コロナウイルスが猛威を振るっている状況でございます。東

京都では連日約200人程度の感染者が確認されており、茨城県内においても昨日は15名感染

者が確認をされております。

  この状況を踏まえれば、依然として感染のリスクがあるため、今後も感染防止拡大に努め、

様々な対応策を講じていく所存でございますので、皆様方にもぜひとも引き続きご協力をお

願いを申し上げます。

  令和２年第１回那珂市議会臨時会の開会に当たり、提出いたしました議案等の概要につい

てご説明を申し上げます。

  今臨時会に提出しました議案ですが、令和２年度那珂市一般会計補正予算の１件でござい

ます。

  議案第53号 令和２年度那珂市一般会計補正予算（第４号）をお開き願います。

  提案理由でございますが、予算総額に歳入歳出それぞれ３億3,435万3,000円を追加し、

274億4,329万4,000円とするものでございます。

  歳出の主な内容としまして、総務費については、プレミアム付商品券発行事業において、

外出自粛等により落ち込んだ市内経済を活性化させるため、プレミアム付商品券を発行する

委託料を、交通事業者等支援事業において、公共交通を担うタクシー及びバス事業者の事業

継続支援に係る交付金をそれぞれ計上するものでございます。

  民生費については、感染症予防対策として、学童保育事業において、公立学童の備品購入

費及び民間学童への補助金等を、民間保育所等支援事業及び病児保育補助事業において、民

間施設への補助金を、菅谷保育所運営事業及び子育て支援センター事業において、備品購入

費等を、生活困窮者自立支援事業において、休業等により住居を失う恐れがある方に対する

－9－

住居確保給付金に係る扶助費をそれぞれ増額するものでございます。

  衛生費につきましては、浄化槽設置補助事業において、単独処理浄化槽から合併浄化槽へ

の転換促進に係る補助金を増額するものでございます。

  商工費については、よろず相談事業において、創業支援施設の空調整備に係る工事請負費

を増額し、商工業者緊急応援事業において、市内事業者の感染症予防対策及び事業継続支援

に係る補助金を計上するものでございます。

  消防費については、防災設備整備事業において、防災無線の戸別受信機の外部アンテナ増

設に係る工事請負費を増額するものでございます。

  教育費については、幼稚園感染症臨時対策事業において、ひまわり幼稚園の感染症予防対

策に係る備品購入費等を増額するものでございます。

  また、歳入については、歳出補正予算との関連において、国庫支出金、県支出金、市債を

増額し、繰入金を減額するものでございます。

  以上でございます。よろしくお願いをいたします。

○議長（福田耕四郎君） これより質疑を行います。

  質疑の通告がありませんでしたので、質疑を終結をいたします。

  お諮りをいたします。ただいま議題となっております議案第53号につきましては、会議規

則第37条第３項の規定により、委員会への付託を省略したいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（福田耕四郎君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第53号は、委員会への付託を省略することに決定をいたします。

  続いて討論を行います。

  討論の通告がありませんでしたので、討論を終結をいたします。

  これより議案第53号を採決をいたします。

  本案は起立による採決を行います。

  お諮りをいたします。本案は原案のとおり可決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（福田耕四郎君） 着席。

  全員起立でございました。

  よって、議案第53号は原案のとおり可決することに決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（福田耕四郎君） 以上で本会議に付議された案件は全部議了いたしました。ここで、

－10－

市長から発言の許可を求められておりますので、これを許します。

  市長。

〔市長 先﨑 光君 登壇〕

○市長（先﨑 光君） 令和２年第１回那珂市議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  本臨時会におきまして、議案第53号 令和２年度那珂市一般会計補正予算につきまして、

慎重なるご審議を賜り、議案どおり可決をいただきました。誠にありがとうございました。

  本臨時会における審議を通しまして、議員の皆様から賜りましたご意見やご提言につきま

しては、今後十分に配慮をしながら、引き続き効果的な、そして効率的な行政運営に努めて

まいります。

  今般のコロナウイルス対策につきましても、これまで以上に市も一丸となって取り組んで

まいりますので、議員各位におかれましても重ねてのご指導、ご鞭撻をお願いしたいと考え

ております。

  結びに、議員各位におかれまして、市政運営になお一層のご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げますとともに、住民福祉の向上と那珂市発展のため、今後ともご健勝にてご

活躍されますようご祈念申し上げまして、閉会のご挨拶といたします。

  ありがとうございました。

○議長（福田耕四郎君） 以上で令和２年第１回那珂市議会臨時会を閉会といたします。

閉会 午前１１時２５分

－11－

      地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         令和  年  月  日

           那 珂 市 議 会 議 長  福  田  耕 四 郎

           那 珂 市 議 会 議 員  關        守

           那 珂 市 議 会 議 員  大 和 田  和  男

	目次
	招集告示
	会期日程
	応招・不応招
	7月29日
	議事日程
	開会及び開議の宣告
	諸般の報告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	議案第53号の上程、説明、質疑、討論、採決
	閉会の宣告

	署名